
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 581 Miercuri, 15 iunie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

752. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2022 al Agenției Naționale pentru

Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației .................. 2–7

757. — Hotărâre privind modificarea adresei, denumirii, a

caracteristicilor tehnice și a valorii de inventar ale unor

bunuri aparținând domeniului public al statului,

trecerea din domeniul public al statului și din

administrarea Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale în domeniul privat al statului a unor bunuri de

natura mijloacelor fixe concesionate Societății

Naționale de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. Mediaș, precum și aprobarea Actului adițional

nr. 8 la Acordul de concesiune a conductelor

magistrale, instalațiilor, echipamentelor și dotărilor

aferente Sistemului național de transport al gazelor

naturale și a activității de operare a Sistemului național

de transport al gazelor naturale, încheiat între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. Mediaș, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 668/2002 .............................................................. 8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

451/1.365/818. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2022 pentru Societatea Titan Power — S.A. ...... 9–11

452/1.350/819. — Ordin al ministrului energiei, al ministrului

finanțelor și al ministrului muncii și solidarității sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2022 pentru Societatea de Administrare a 

Participațiilor în Energie — S.A. ................................ 12–14

879. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene privind modificarea Schemei de ajutor 

de minimis „Implementarea strategiilor de dezvoltare

locală în orașe/municipii cu o populație de peste

20.000 locuitori”, aferentă Programului operațional

Capital uman 2014—2020, POCU 2014—2020, axa

prioritară 5 „Dezvoltare locală plasată sub

responsabilitatea comunității”, obiectivul specific 5.1

„Reducerea numărului de persoane aflate în risc de

sărăcie și excluziune socială din comunitățile

marginalizate (romă și nonromă) din orașe cu peste

20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație

aparținând minorității rome, prin implementarea de

măsuri/operațiuni integrate în contextul mecanismului

de DLRC”, aprobată prin Ordinul ministrului fondurilor 

europene nr. 1.581/2019 ............................................ 15

1.225. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind înființarea

Biroului consular la Belfast, ca parte componentă

a Consulatului General al României la Edinburgh, 

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord ............ 16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 al Agenției Naționale pentru Locuințe,

instituție publică aflată sub autoritatea 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 17 alin. (3)

din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Agenției

Naționale pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prevăzut în anexele nr. 1 și 2*) care

fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Lunar, Agenția Națională pentru Locuințe va întocmi execuția

bugetului de venituri și cheltuieli aferente lunii precedente, pe care o va depune la

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației până la data de 10 a lunii

curente, urmând ca Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației să o

transmită până la data de 15 a lunii curente la Ministerul Finanțelor.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul muncii și solidarității

sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 8 iunie 2022.

Nr. 752.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



I Credite de angajament ( CA)
II Credite bugetare(CB) mii lei

Cod Denumirea indicatorilor BVC 2021
Executie 

decembrie 
2021

BVC 2022

1 2 3 4 5
TOTAL VENITURI 243.161 207.129 223.352
I. VENITURI CURENTE 16.709 20.016 19.149
C. VENITURI NEFISCALE 16.709 20.016 19.149

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 6.348 7.612 5.450

31.10 Venituri din dobânzi 6.348 7.612 5.450
31.10.03 Alte venituri din dobanzi 6.348 7.612 5.450

C2. VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 10.361 12.404 13.699

36.10 Diverse venituri 10.361 12.404 13.699
36.10.50 Alte venituri 10.361 12.404 13.699

II. VENITURI DIN CAPITAL 60.888 85.357 90.848

39.10 Venituri din valorificarea unor bunuri 60.888 85.357 90.848

39.10.01 Venituri din valorificarea unor bunuri 
ale instituţiilor publice 60.888

85.357
90.848

III. OPERATIUNI FINANCIARE 67.064 5.103 24.705

40.10 Incasari din rambursarea 
imprumuturilor acordate 67.064

5.103
24.705

40.10.15
Sume utilizate din excedentul anului 
precedent pentru efectuarea de 
cheltuieli

67.064
5.103

24.705

40.10.15.03 Sume utilizate de alte institutii din 
excedentul anului precedent 67.064

5.103
24.705

din care: Sume din excedentul anului 
precedent  - reprezentând cota de  5% 2.081 1

IV.  SUBVENŢII 98.500 96.653 88.650

42.10 Subvenţii  de la bugetul de stat 98.500 96.653 88.650

42.10.56 Subvenţii pentru construcţia de 
locuinţe prin ANL 98.500 96.653 88.650

din care: Sume de  la bugetul de stat  - 
reprezentând cota de  5% 3.762 3.373

TOTAL CHELTUIELI 878.041 212.267 797.752
243.161 212.267 223.352

70.10
Capitolul  LOCUINŢE, SERVICII ŞI 
DEZVOLTARE PUBLICĂ

878.041 212.267 797.752

243.161 212.267 223.352

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

ANEXA Nr. 1
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Agenția Națională pentru Locuințe

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022



Cod Denumirea indicatorilor BVC 2021
Executie 

decembrie 
2021

BVC 2022

01 CHELTUIELI CURENTE 522.815 121.995 534.263
136.515 121.995 127.263

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  14.105 10.600 15.051

14.105 10.600 15.051

10.01 Cheltuieli salariale în bani 13.478 10.267 14.182

13.478 10.267 14.182
10.01.01 Salarii de bază 11.483 9.098 12.301

11.483 9.098 12.301

10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca 1.029 519 926

1.029 519 926

10.01.12 Indemnizaţii plătite unor persoane din 
afara unităţii 265 186 265

265 186 265
10.01.13 Drepturi de delegare 50 27 50

50 27 50
10.01.17 Indemnizatie de hrana 627 425 616

627 425 616
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani 24 12 24

24 12 24

10.02 Cheltuieli salariale în natură 0 0 231

0 0 231
10.02.06 Vouchere de vacanta 0 0 231

0 0 231
10.03 Contribuţii 627 333 638

627 333 638

10.03.07 Contributie asiguratorie pentru munca 627 333 638

627 333 638

20 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 3.778 2.186 4.330

3.778 2.186 4.330
20.01 Bunuri şi servicii 2.113 1.339 2.256

2.113 1.339 2.256
20.01.01 Furnituri birou 135 44 100

135 44 100

20.01.02 Materiale pentru curăţenie 5 4 6

5 4 6

20.01.03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică 500 355 700

500 355 700
20.01.04 Apă, canal şi salubritate 35 18 40

35 18 40
20.01.05 Carburanţi şi lubrifianţi 155 111 184

155 111 184
20.01.06 Piese de schimb 60 18 48

60 18 48

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

4



Cod Denumirea indicatorilor BVC 2021
Executie 

decembrie 
2021

BVC 2022

20.01.07 Transport 2 1 2
2 1 2

20.01.08
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, 
internet

151 132 153

151 132 153

20.01.09
Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţional

485 200 370

485 200 370

20.01.30
Alte bunuri şi servicii pentru 
întreţinere şi funcţionare

585 457 653

585 457 653
20.02 Reparaţii curente 185 26 300

185 26 300

20.05
Bunuri de natura obiectelor de 
inventar

74 52 106

74 52 106
20.05.01 Uniforme şi echipament 6 6

6 6
20.05.30 Alte obiecte de inventar 68 52 100

68 52 100

20.06 Deplasări, detaşări, transferări 100 60 100

100 60 100

20.06.01 Deplasări interne, detaşări, transferări 100 59 100

100 59 100
20.12 Consultanţă şi expertiză 120 28 400

120 28 400
20.13 Pregătire profesională 113 1 105

113 1 105
20.14 Protectia muncii 1 1 1

1 1 1

20.24
Comisioane şi alte costuri aferente 
împrumuturilor

7 4 8

7 4 8

20.24.02
Comisioane şi alte costuri aferente 
împrumuturilor interne

7 4 8

7 4 8
20.25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare 538 515 600

538 515 600
20.30 Alte cheltuieli 527 161 454

527 161 454
20.30.01 Reclama si publicitate 95 1 40

95 1 40
20.30.02 Protocol şi reprezentare 20 18 20

20 18 20
20.30.04 Chirii 7 3 9

7 3 9
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 405 140 385

405 140 385
59 TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI 15.132 12.806 15.132

15.132 12.806 15.132

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

6

Cod Denumirea indicatorilor BVC 2021
Executie 

decembrie 
2021

BVC 2022

59.17 Despagubiri civile 15.000 12.699 15.000
15.000 12.699 15.000

59.40 Sume aferente persoanelor cu 
handicap neincadrate 132 107 132

132 107 132

65
TITLUL XII -CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

489.800 96.336 499.750

103.500 96.336 92.750

65.01 Cheltuieli aferente programelor cu 
finantare rambursabila 489.800 96.336 499.750

103.500 96.336 92.750

  - Constructii locuinte tineri prin ANL 489.800 96.336 499.750

103.500 96.336 92.750
70  CHELTUIELI DE CAPITAL 355.226 90.289 263.489

106.646 90.289 96.089

71 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 355.226 90.289 263.489

106.646 90.289 96.089
71.01 Active fixe 355.226 90.289 263.489

106.646 90.289 96.089
71.01.01 Constructii 354.515 90.272 262.987

105.935 90.272 95.587

71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 270

0
297

270 0 297

71.01.03 Mobilier,aparatura birotica si alte 
active fixe 306

50
15

306 50 15
71.01.30 Alte active fixe 135 17 190

135 17 190
70.10.03 Locuinte 878.041 212.217 797.752

243.161 212.217 223.352

70.10.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte 844.315 186.608 762.737

209.435 186.608 188.337

70.10.03.30 Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 33.726
25.609

35.015

33.726 25.609 35.015
EXCEDENT/DEFICIT ANUL CURENT 0 0 0
EXCEDENT/DEFICIT ANII PRECEDENŢI 266.106 10.814 255.292



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

7

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Agenția Națională pentru Locuințe

S U M E

alocate de la bugetul de stat pentru programe de construcții de locuințe — 2022

I Credite de angajament ( CA)
II Credi e bugetare(CB) mii lei

Cod Denumirea indicatorilor CA/CB BVC 2021   
Executie dec 

2021
BVC 2022

1 2 3 4 5 6
TOTAL VENITURI 98.500 96.653 88.650

IV.  SUBVENŢII 98.500 96.653 88.650

42.10 Subvenţii  de la bugetul de stat 98.500 96.653 88.650

42.10.56 Subvenţii pentru construcţia de locuinţe prin 
ANL 98.500 96.653 88.650

din care: Sume de  la bugetul de stat - 
reprezentând cota de 5% 3.762 3.373

TOTAL CHELTUIELI I 733.380 96.079 663.050
II 98.500 96.079 88.650

70.10
Capitolul  LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ

I 733.380 96.079 663.050

II 98.500 96.079 88.650
01 CHELTUIELI CURENTE I 429.800 43.089 452.000

II 43.500 43.089 45.000

65
TITLUL XII -CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I 429.800 43.089 452.000

II 43.500 43.089 45.000

65.01
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila

I 429.800 43.089 452.000

II 43.500 43.089 45.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL I 303.580 52.990 211.050

II 55.000 52.990 43.650
71 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE I 303.580 52.990 211.050

II 55.000 52.990 43.650
71.01 Active fixe I 303.580 52.990 211.050

II 55.000 52.990 43.650
71.01.01 Construcţii I 303.580 52.990 211.050

II 55.000 52.990 43.650



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea adresei, denumirii, a caracteristicilor tehnice și a valorii de inventar 

ale unor bunuri aparținând domeniului public al statului, trecerea din domeniul public al statului 

și din administrarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale în domeniul privat al statului 

a unor bunuri de natura mijloacelor fixe concesionate Societății Naționale de Transport Gaze

Naturale „Transgaz” — S.A. Mediaș, precum și aprobarea Actului adițional nr. 8 la 

Acordul de concesiune a conductelor magistrale, instalațiilor, echipamentelor și dotărilor 

aferente Sistemului național de transport al gazelor naturale și a activității de operare 

a Sistemului național de transport al gazelor naturale, încheiat între Agenția Națională 

pentru Resurse Minerale și Societatea Națională de Transport Gaze Naturale 

„Transgaz” — S.A. Mediaș, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2002

Având în vedere prevederile art. 2

1

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 31 alin. (3) din Legea

petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

8

Art. 1. — Se aprobă modificarea adreselor de identificare ale

unor bunuri din anexa nr. 22 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, ca urmare a modificării structurii

organizatorice a Societății Naționale de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. Mediaș prin reorganizarea teritorială și

administrativă a exploatărilor sale teritoriale, conform anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modificarea denumirii unor bunuri din

anexa nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare, conform anexei nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă modificarea caracteristicilor tehnice (lungimi,

diametre) a unor bunuri aparținând domeniului public al statului,

prevăzute în anexa nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006,

cu modificările și completările ulterioare, conform anexei nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a unor

bunuri aparținând domeniului public al statului, prevăzute în

anexa nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare, conform anexei nr. 4, ca

urmare a reevaluării în condițiile legii.

Art. 5. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului a unor bunuri de natura

mijloacelor fixe concesionate Societății Naționale de Transport

Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. Mediaș, având datele de

identificare prevăzute în anexele nr. 5 și 6.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a bunurilor

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune,

a valorificării sau, după caz, a casării, în condițiile legii.

Art. 6. — Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. Mediaș valorifică și, după caz, casează, în numele

statului, bunurile prevăzute în anexele nr. 5 și 6, în condițiile legii.

Art. 7. — Se aprobă Actul adițional nr. 8 la Acordul de

concesiune a conductelor magistrale, instalațiilor, echipamentelor

și dotărilor aferente Sistemului național de transport al gazelor

naturale și a activității de operare a Sistemului național de

transport al gazelor naturale, încheiat între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A.

Mediaș, în calitate de concesionar, prevăzut în anexa nr. 7*).

Art. 8. — Actul adițional nr. 8 la Acordul de concesiune a

conductelor magistrale, instalațiilor, echipamentelor și dotărilor

aferente Sistemului național de transport al gazelor naturale și a

activității de operare a Sistemului național de transport al gazelor

naturale, aprobat potrivit art. 7, intră în vigoare la data publicării

prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 9. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale va

opera, împreună cu Ministerul Finanțelor, modificările

corespunzătoare în inventarul centralizat al statului din anexa

nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare, conform prevederilor art. 1—5.

Art. 10. — Anexele nr. 1—7**) fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

*) Anexa nr. 7 nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

**) Anexele nr. 1—6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 581 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Sorin-Călin Gal

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 8 iunie 2022.

Nr. 757.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 451 din 12 mai 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.365 

din 6 iunie 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 818 din 18 mai 2022

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Societatea Titan Power — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,

ministrul energiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea Titan Power — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul energiei,

George-Sergiu

Niculescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea Titan Power — S.A.

București, sectorul 1, str. Grigore Alexandrescu nr. 9

Cod unic de înregistrare 40817209

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

0 3 4
I. 1 8.986

1 2 7.191
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.795
II 6 7.120

1
7 7.120

A. 8 4.941
B. 9 70
C.

10 2.049

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 1.492
C1 ch. cu salariile 12 1.492
C2 bonusuri 13 0
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete

16 512
C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17

45
D. 18 60

2 19 0

III 20 1.866
IV 1 21 283

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26 1.583

1 27 93

2 28
3 29

4

30
5 31

6
32 1.490

7

33 0

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( 
Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult 
de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

1 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2022   
- mii lei -

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022



0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2022   
- mii lei -

8

34 745
a) 35 0
b) 36 0
c) 37 745

9
38 745

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 93.851
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 7.158
X

1 50 19
2 51 16

3 52 7.771

4
53 7.297

5
54 449

6
55 449

7
56

8 57 792
9 58 0
10 59 0

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. 
Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoană)

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome 
ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

12

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 452 

din 12 mai 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.350 

din 3 iunie 2022

MINISTERUL MUNCII ȘI

SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 819 din 18 mai 2022

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 pentru Societatea de Administrare 

a Participațiilor în Energie — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, 

ministrul energiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și solidarității

sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru

Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A., prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul energiei,

George-Sergiu

Niculescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi



ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A.

București, sectorul 1, str. Grigore Alexandrescu nr. 9

Cod unic de înregistrare: RO 33134190

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

13

ANEXA

0 3 4
I. 1 47.913

1 2 14.488
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 33.425
II 6 45.648

1
7 39.708

A. 8 17.345
B. 9 139
C.

10 13.153

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 6.543
C1 ch. cu salariile 12 5.342
C2 bonusuri 13 1.201
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care:

14 0
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 6.333
C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17

277
D. 18 9.071

2 19 5.940

III 20 2.265
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5
25

V
26 2.265

1 27 113

2 28
3 29

4

30
5 31

6
32 2.152

7

33 227

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2022    
-mii lei-

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din 
care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE 
(Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 
29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

14

0 3 42

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2022    
-mii lei-

1

8

34 1.190
a) 35 1.190
b) 36
c) 37

9
38 962

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 743.261
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 101.689
X

1 50 45
2 51 45

3 52 11.030

4
53 10.306

5
54 322

6
55 322

7
56

8 57 953
9 58 0
10 59 0

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante

Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite ac ionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

15

Art. I. — Schema de ajutor de minimis „Implementarea

strategiilor de dezvoltare locală în orașe/municipii cu populație

de peste 20.000 locuitori”, aferentă Programului operațional

Capital uman 2014—2020, POCU 2014—2020, axa prioritară 5

„Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității”,

obiectivul specific 5.1 „Reducerea numărului de persoane aflate

în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile

marginalizate (romă și nonromă) din orașe cu peste

20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând

minorității rome, prin implementarea de măsuri/operațiuni

integrate în contextul mecanismului de DLRC”, aprobată prin

Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 1.581/2019, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 740 din 10 septembrie

2019, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) În cazul în care prin acordarea unor noi ajutoare de
minimis s-ar depăși plafonul maxim menționat la alin. (2),

întreprinderea poate beneficia, dacă solicită acest lucru, de

prevederile prezentei schemei de ajutor de minimis doar pentru

acea fracțiune din ajutor care, cumulată cu restul ajutoarelor

de minimis primite anterior, nu depășește acest plafon.”

2. Articolul 15 va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Prezenta schemă intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, și se aplică până la

31.12.2022, în limita fondurilor alocate pentru această schemă,

urmând ca plățile aferente să fie efectuate până la 31.12.2023.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 7 iunie 2022.

Nr. 879.

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de minimis „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală

în orașe/municipii cu o populație de peste 20.000 locuitori”, aferentă Programului operațional

Capital uman 2014—2020, POCU 2014—2020, axa prioritară 5 „Dezvoltare locală plasată 

sub responsabilitatea comunității”, obiectivul specific 5.1 „Reducerea numărului de persoane 

aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate (romă și nonromă) 

din orașe cu peste 20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității rome, 

prin implementarea de măsuri/operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC”, 

aprobată prin Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 1.581/2019

Luând în considerare:

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a

unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 347 din 20 decembrie 2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale Regulamentului

(UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru

perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— dispozițiile Deciziei Curții de Justiție a Uniunii Europene în Cauza C-608/19, pronunțată la 28.10.2020 — „Trimitere

preliminară — Ajutoare de stat — Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, cu modificările și completările ulterioare — Articolul 3 —

Ajutor de minimis — Articolul 6 — Monitorizare — Întreprinderi care depășesc plafonul de minimis din cauza cumulului cu ajutoare

obținute anterior — Posibilitatea de a alege între reducerea unui ajutor anterior sau renunțarea la acesta pentru a respecta plafonul

de minimis”,

având în vedere Avizul Consiliului Concurenței nr. 5.387 din 4.05.2022,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale programe europene capital uman din cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene cu nr. 58.153 din 31.05.2022,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.



Art. 1. — (1) Se înființează Biroul consular la Belfast, având

sediul în orașul Belfast, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei

de Nord, și circumscripția consulară Irlanda de Nord.

(2) Biroul consular de la Belfast este parte componentă din

Consulatul General al României la Edinburgh și este condus de

un funcționar consular de carieră cu rang de consul.

Art. 2. — Departamentul financiar și administrativ,

Departamentul resurse umane și Departamentul consular

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, cu sprijinul

celorlalte structuri ale Ministerului Afacerilor Externe și

al Consulatului General al României la Edinburgh.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 18 mai 2022.

Nr. 1.225.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 581/15.VI.2022

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind înființarea Biroului consular la Belfast, ca parte componentă 

a Consulatului General al României la Edinburgh, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord

În virtutea funcțiilor consulare reglementate de art. 5 din Convenția de la Viena cu privire la relațiile consulare, semnată

la 24 aprilie 1963,

ținând cont de prevederile art. 4 din Convenția de la Viena cu privire la relațiile consulare, semnată la Viena la 24 aprilie 1963,

în lumina prevederilor art. 17 din Constituția României, republicată,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (7) din Legea nr. 62/2019 privind activitatea consulară, cu modificările ulterioare, cu

luarea în considerare a necesității asigurării accesului direct la serviciile consulare pentru cetățenii români și cei de origine română

din Irlanda de Nord,

având în vedere Memorandumul nr. M2/26.442 din 25.11.2020 privind redimensionarea și modernizarea rețelei consulare

a României, prin care au fost aprobate propunerile de înființare și operaționalizare a unor noi oficii consulare,

luând în considerare Memorandumul intern nr. G5-6/2.251 din 24 august 2018 privind aprobarea înființării Biroului consular

la Belfast, ca parte componentă a Consulatului General al României la Edinburgh, și acordul transmis de partea britanică în acest sens

la data de 25 aprilie 2022,

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite următorul ordin:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455905]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 581/15.VI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


